LEI MUNICIPAL N.º 0894/2017, DE 15 DE MAIO DE 2017.
“AUTORIZA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL EMERGENCIALMENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal em exercício de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,

L E I:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar pessoal, por prazo determinado, visando realizar serviços, tarefas e obras, em situação emergencial de relevante interesse público, independentemente de concurso público, com a faculdade prevista no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e art. 19 da Lei Orgânica do Município.
Art. 2º - É a seguinte a necessidade de pessoal a ser contratado na forma do artigo anterior:

	Quantidade
	Função

	 03 (três)
	Operário

Art. 3º - A contratação, a remuneração e as atribuições do contratado temporariamente em virtude desta Lei, será o previsto no anexo I da presente Lei, que passa a fazer parte integrante da mesma, tendo como amparo a Legislação Municipal, especialmente no que couber a Lei Municipal nº 04/1993 de 25 de janeiro de 1993, Lei Municipal n° 129/1995 de 29 de setembro de 1995, bem como no que couber, o regime Jurídico do Município.
Art. 4º - O respectivo contrato por instrumento particular, será tutelado pelo Direito Administrativo e, subsidiariamente, por normas do Código Civil no que trata da Locação de Serviços.

Parágrafo Único – A duração do contrato será pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogáveis por igual período.

Art. 5º - O Município poderá, a qualquer tempo, rescindir unilateralmente o contrato individual, independentemente de qualquer aviso ou notificação.

Art. 6º - As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, constantes do orçamento vigente.

Art. 7º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, 15 de maio de 2017.
DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI
Prefeito Municipal em Exercício
Registre-se. Publique-se.

          Data Supra.

LAERCIO LAMONATTO

Sec. Municipal de Administração

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N.º 015/2017
Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as):

Ao cumprimentá-los, cordialmente, apresentamos, em anexo, o Projeto de Lei n. 015/2017, a fim de que seja submetido à apreciação pelos Nobres Vereadores desta casa legislativa.

Com a referida proposição, objetiva-se a contratação, por prazo determinado de Operários para atender o DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS bem como de Estradas e Rodagens, e de um Assistente Administrativo para auxiliar na EMATER.
Destaca-se que a contratação é emergencial tendo em vista a necessidade da Municipalidade para trabalhar no britador municipal, e para a realização de outras tarefas a critério do chefe do setor, assim como um Auxiliar administrativo para trabalhar junto ao escritório local da EMATER.
Convém mencionar que nosso Município contratou com o Sr. Bianei Santin através do processo licitatório dispensa de licitação nº 09/2017, um arrendamento/ locação de área de terra para extração de pedras, dando continuidade na mesma área que já vinha sido usada pelo município e está instalado o britador municipal.

Desta forma tendo em vista que possuímos 7 (sete) cargos criados para operário e apenas 4 (quatro) exercendo a função, é de suma importância e interesse público a contração de mais operários para ajudar no referido britador bem como no setor de obras, o qual inclui serviços urbanos e estradas e rodagens.

Com ralação ao Cargo de Assistente Administrativo, é necessário esta contratação pra trabalhar junto a EMATER, uma vês que é responsabilidade do Município designar um funcionário, conforme Cláusula Terceira do termo de Convênio em Anexo.
Tendo em vista que a contratação de Assistente Administrativo é de caráter emergencial, não há necessidade de criação de cargos, e para Operário já tem cargo criado vago, também não há necessidade de impacto financeiro, pois as contratações são temporárias.
Isto posto, e demonstrado interesse público, remetemos à esta Casa Legislativa o Projeto de Lei n.º 015/2017 a fim de que, após cumpridas as formalidades legais e regimentais, seja a proposição submetida à apreciação, na sequência, à votação e aprovação pelos nobres vereadores.
Engenho Velho – RS 24 de abril de 2017.
Paulo André Dal Alba
Prefeito Municipal
ANEXO I

CARGO: OPERÁRIO
 QUANTIDADE: 03
 PADRÃO: 01
 CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40 HORAS SEMANAIS
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS.
ATRIBUIÇÕES:
SINTESE DOS DEVERES: Realizar serviços braçais, de limpeza e outros, carregar e descarregar veículos em geral; transportar, arrumar e levar mercadorias, materiais de construção em geral e outros fazer mudanças; proceder à abertura de valas; efetuar serviços de capina em geral; varrer, lavar e remover o lixo e detritos das ruas e prédios municipais, proceder a limpeza de oficinas, baias cocheiras e depósitos de lixos e detritos orgânicos, inclusive em gabinetes sanitários públicos ou em prédios municipais e cuidar dos sanitários; recolher lixo a domiciliado, operando caminhões de asseio público; auxiliar em tarefas de construções, calçamento e pavimentação em geral; preparar argamassa; auxiliar no recebimento, entrega e contagem de materiais; auxiliar em serviços de abastecimento de veículos, cavar sepulturas e auxiliar no sepultamento; aplicar inseticidas e fungicidas; auxiliar em serviços simples de jardinagem; cuidar de árvores frutíferas; proceder a apreensão de animais soltos nas vias públicas; quebrar e britar pedras; executar tarefas afins.
REQUISITOS PARA INGRESSO:
A) Idade mínima de 18 anos.

B) Instrução: Sem Especialização.